令和２年６月１７日

 保護者の皆様

足立区立渕江第一小学校

校 長     大 森 千 里

通常登校開始後の教育活動について
 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。

さて、新型コロナウィルス感染拡大防止のため６月１日から実施した分散登校を経て、教育委員会の決定によ

り足立区立小中学校は６月２２日（月）より通常登校を開始します。

 本校では、東京都及び足立区教育委員会の方針のもと、令和２年度の教育活動を以下のように進めてまいりま

す。取組みが例年とは異なる部分が多々あり皆様にはご不便ご迷惑をおかけするかと存じますが、ご理解とご協

力の程よろしくお願い申し上げます。

渕一小の教育活動充実のための基本方針

〇 ３つの密（密閉、密集、密接）の回避（持続可能な安全確保）

          〇 学びの保障（教育活動の実質的確保）

          〇 豊かな教育活動（可能な範囲で諸行事を充実）

       〇 感染を防止する生活様式学校の「新しい日常」の定着

１ 学校行事について

（１）保護者会・個人面談について

 ・４月に予定されていた第１回保護者会は実施しません。年度末に予定されている第２回保護者会は、その時

期の社会情勢を鑑み感染拡大防止に配慮する形で実施を検討します。

 ・個人面談は、７月下旬と１２月中旬に実施します。

（２）学校公開、土曜授業等について

 ・６月の学校公開は実施しません。１０月の学校公開は教育委員会から通知を受けお知らせします。

 ・土曜授業は１０回実施します（裏面のとおり）。７月４日（土）の土曜授業は参観できません。

・都民区民の日（１０月１日）、開校記念日（６月２３日）は通常授業を実施します。

（３）施設工事について

 ・実施する工事…体育館エアコン設置、外構改修（校地周囲フェンス等）、インターフォン設置

 ・中止する工事…東側校舎内装及びトイレの改修、校庭改修

（４）長期休業日について

 ・夏季休業期間は、８月８日（土）～８月２３日（日）

 ・冬季休業期間は、１２月２６日（土）～１月５日（火）

（５）儀式的行事について

 ・屋外での前期終業式、後期始業式、修了式、卒業式については、感染拡大防止に配慮した上で実施します。

（６）体育的行事等について（運動会、持久走記録会）

 ・運動会は中止します。

 ・持久走大会は、感染拡大防止に配慮する形で実施を検討します。

（７）区の連合行事

・連合水泳大会、連合音楽会は中止します。

 ・連合運動会（６年生）、その他の連合スポーツ大会（陸上、ミニバス、サッカー）は調整中です。

（８）宿泊を伴う行事について（７月上旬頃、区からの通知を受けて改めてお知らせします。）

 ・日光自然教室（６年生）…規模を縮小し１１月１７日（火）～１１月１８日（水）を予定

 ・鋸南自然教室（５年生）…１２月７日（月）～１２月９日（水）を予定

（９）学芸会など諸行事について

 ・学芸会は参加者の制限や規模の縮小など感染拡大防止対策を講じた上で「学習発表会」として 1月以降の実

施を検討しています。

 ・１年生を迎える会、６年生を送る会、渕一フェスティバル等は、感染防止対策を検討し実施の可否や方法を

検討します。

（１０）交通手段を利用する校外学習について（１、２年生は遠足、３年生以上は社会科見学）

 ・その時期の社会情勢を鑑み、行き先や実施形態を工夫し実施の方向で検討します。

（１１）PTA や開かれた学校づくり協議会との連携による諸行事

・関係する方々と実施の可否や感染拡大防止策を検討した上で実施の可否や内容を決定します。

２ 学校生活全般について

（１）登下校

 ・登校時間帯は、全学年とも 午前８時１０分～午前８時２５分までの１５分間です。

 ・校門での検温は行いません。

（２）全校朝礼、朝会、児童集会

・放送設備を活用するなど児童が密集しないように配慮します。

（３）授業形態等

・児童相互が間隔を保てるように机の配置に配慮します。

・児童同士が適切な間隔を保てるように配慮して学習活動を進めます。

・児童相互が近距離で活動する観察・実験、調理実習、共同制作、向かい合っての発声等については、当面の

間は見送ります。

・４年生以上の体育の着替えは、教室で男女別に着替える時間を設けます。また、児童は自分の机を使って着

替えます。

 ・音楽、図工、家庭科、理科室など特別教室で授業をする場合は、授業の前後で児童の手洗いを徹底します。

（４）休み時間

 ・１～３組の順に交代で校庭を使用し、密集、密接を避けます。

（５）給食当番

・足立区が決定した基準に基づき、給食は担任の管理の下、児童が配膳します。

・給食当番の児童は、担任が健康状況を確認して当番活動に取り組みます。

・手洗い、白衣・帽子・マスクの着用等、当番児童の衛生を徹底します。

（６）清掃活動

・マスクを着用させ十分換気させた状態で、当番の児童が行います。

 ・掃除用具を触った手で目や鼻、口を触らないことを指導し、清掃終了後の手洗いを徹底します。

３ 保護者の皆様にお願いすること

  〇検温と健康観察を必ず行い、記入した生活リズムチェック表を毎日持たせて

ください。

  〇今後の欠席連絡は、連絡帳を通してお知らせください。
  〇登校時間帯（午前８時１０分～午前８時２５分）に校門を入るように登校させて

ください。
  〇ハンカチとマスクは清潔なものを持たせてください。

【 問い合わせ先 】

 副校長  奥井秀美

 教務主任 三井英明

電 話  3884-4611